
DECRETO N.  5092 Del 13/04/2022

Identificativo Atto n.   246

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

MODIFICA DEL DECRETO N. 13978 DEL 19 OTTOBRE 2021. ULTERIORI DISPOSIZIONI
OPERATIVE RIGUARDANTI I PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE (PRO.VI) FONDO PER
LE NON AUTOSUFFICIENZE - ANNUALITÀ 2020.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE UO DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE

 

RICHIAMATE:

- la DGR XI/4138 del 21 dicembre 2020 “Programma operativo regionale a 
favore  di  persone  con  gravissima  disabilità  e  in  condizione  di  non 
autosufficienza e grave disabilità di cui al fondo per le non autosufficienze 
triennio 2019-2021- annualità 2020 esercizio 2021”;

- la DGR n. XI/4408 del 17 marzo 2021 “Modalità di utilizzo Fondo Progetti di 
Vita Indipendente (Pro.Vi) FNA 2019/2020 e ulteriori determinazioni FNA 2020 
esercizio 2021 (integrazione alla DGR n. XI/4138/2020)”;

- la la DGR XI/5791 del 21 dicembre 2021 “Programma operativo regionale a 
favore  di  persone  con  gravissima  disabilità  e  in  condizione  di  non 
autosufficienza e grave disabilità di cui al fondo per le non autosufficienze 
triennio 2019-2021- annualità 2021 esercizio 2022”;

CONSIDERATO  che  con  il  decreto  n.  13978  del  19  ottobre  2021  “Indicazioni 
operative riguardanti  i  progetti  di  vita indipendente (PRO.VI) Fondo per le Non 
Autosufficienze  -  annualità  2020”,  si  è  proceduto  a  fornire  puntuali  indicazioni 
operative alle ATS e agli Ambiti per l’avvio delle attività relative alla progettualità 
di vita indipendente a decorrere dal 1 maggio 2022 e che si concluderanno il 30 
aprile  2023,  come  indicato  nell’allegato  1  “Indicazioni  PROVI2020-  ESERCIZIO 
2022/2023”, parte integrante e sostanziale del richiamato provvedimento;

VALUTATO che la DGR XI/5791/2021 ha previsto la costituzione di un Tavolo tecnico 
per  l’inclusione  delle  persone  con  disabilità,  al  quale  parteciperanno  una 
rappresentanza delle associazioni delle persone con disabilità, ANCI Lombardia, 
Ambiti Territoriali, ATS al fine di definire in modo condiviso il sistema delle regole in 
un’ottica di graduale e maggiore efficacia dei servizi e interventi a favore della 
disabilità,  anche  attraverso  gli  strumenti  della  co-progettazione  e  della  co-
programmazione di cui all’art. 55 del Codice Terzo Settore;

CONSIDERATO opportuno condividere le scelte operative facenti capo alle ATS e 
agli Ambiti all’interno dell’attività del suddetto Tavolo tecnico per l’inclusione delle 
persone con disabilità,  con particolare riguardo all’entità del  contributo e alla 
natura delle spese ammissibili;

1



CONSIDERATO altresì  che,  nelle  more della  costituzione del  Tavolo tecnico per 
l’inclusione delle persone con disabilità, è necessario garantire la continuità dei 
progetti di vita indipendente (PRO.VI.); 

RITENUTO  pertanto di  modificare l’allegato 1 del decreto 13978 del 19/10/2021, 
come di seguito specificato: 

- nella parte finale del paragrafo a) Assistente personale, viene eliso il periodo 
“Il contributo riconosciuto è fino ad un massimo di 800,00 euro mensili e non 
può eccedere l’80% dei costi realmente sostenuti.”; 

- il paragrafo b) Abitare in Autonomia, viene sostituito dal seguente: 
“possono essere prese in considerazione le diverse tipologie di housing/co-
housing e le molteplici forme, anche sperimentali e innovative, dell’abitare  
sociale. 
Sono ammessi i costi relativi a: 

- spese di locazione; 
- spese condominiali; 
- spese utenze (luce, acqua, riscaldamento/gas domestico);
- spese  adeguamento  strutturale  (abbattimento  barriere  

architettoniche); 
- spese  di  altro  personale  diverso  dall’assistente  personale  (es.  

educatore, supporto psicologico alla persona,…). 

Sono esclusi i costi relativi a: 

- spese di registrazione del contratto di affitto; 
- spese per rette di ricovero in UdO sociali e sociosanitarie (es. CA/CSS);
- spese sanitarie (farmaci, medicine omeopatiche, visite specialistiche  

private, ecc);
- spese per le necessità personali (vestiario, scarpe, ….)”

- nel  paragrafo  c)  Inclusione  sociale  e  relazionale nella  voce  dei  costi 
ammessi viene eliso il seguente periodo: “contributo riconosciuto fino ad un 
massimo di 300,00 euro mensili,  comunque non superiore all’80% dei costi 
sostenuti;”; 

- nel paragrafo e)  Domotica viene eliminato il  primo periodo: “il  contributo 
riconosciuto  è  fino  a  un  massimo  di  1.500,00  euro  per  progetto/unità  
abitativa  e  comunque,  non  può  eccedere  80%  dei  costi  realmente  

2



sostenuti”

FERMO RESTANDO quanto già stabilito nel  decreto 13978/2021 e nell’allegato 1 
“Indicazioni PROVI 2020 - ESERCIZIO 2022/2023”, parte integrante e sostanziale del 
provvedimento, per la continuità operativa della misura; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 26 e 27 del Dlgs 33/2013; 

VISTA la  lr  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura; 

DECRETA

1. di modificare, nelle more di costituzione del Tavolo tecnico per l’inclusione 
delle persone con disabilità, l’allegato 1 del decreto 13978 del 19/10/2021, 
come di seguito specificato: 

- nella parte finale del paragrafo a) Assistente personale, viene eliso il 
periodo “Il contributo riconosciuto è fino ad un massimo di 800,00 euro 
mensili e non può eccedere l’80% dei costi realmente sostenuti.”; 

-  il paragrafo b) Abitare in Autonomia, viene sostituito dal seguente: 
“possono  essere  prese  in  considerazione  le  diverse  tipologie  di  
housing/co-housing  e  le  molteplici  forme,  anche  sperimentali  e  
innovative, dell’abitare sociale. 
Sono ammessi i costi relativi a: 
- spese di locazione;
- spese condominiali; 
- spese utenze (luce, acqua, riscaldamento/gas domestico);
- spese  adeguamento  strutturale  (abbattimento  barriere  

architettoniche); 
- spese  di  altro  personale  diverso  dall’assistente  personale  (es.  

educatore, supporto psicologico alla persona,...).
Sono esclusi i costi relativi a: 

- spese di registrazione del contratto di affitto; 
- spese  per  rette  di  ricovero  in  UdO  sociali  e  sociosanitarie  (es.  

CA/CSS);
- spese  sanitarie  (farmaci,  medicine  omeopatiche,  visite  

3



specialistiche private, ecc); 
- spese per le necessità personali (vestiario, scarpe, ….)”

- nel paragrafo c) Inclusione sociale e relazionale nella voce dei costi 
ammessi viene eliso il seguente periodo: “contributo riconosciuto fino 
ad un massimo di 300,00 euro mensili, comunque non superiore all’80% 
dei costi sostenuti;”; 

- nel  paragrafo e)  Domotica viene eliminato il  primo periodo: “il  contributo 
riconosciuto  è  fino  a  un  massimo  di  1.500,00  euro  per  progetto/unità 
abitativa  e  comunque,  non  può  eccedere  80%  dei  costi  realmente 
sostenuti.”

2. di confermare quanto già stabilito nel decreto 13978/2021 e nell’allegato 1 
“Indicazioni  PROVI  2020  -  ESERCIZIO  2022/2023”,  parte  integrante  e 
sostanziale del provvedimento, per la continuità operativa della misura; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

4. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS.

 
 IL DIRIGENTE

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


